

KURJER WARSZAWSKI

Data 5go Maja. Rok 1863.

N^o 102

23 Kwietnia

Rok 1863.

5 Maja

Wtorek.

Wschód Słońca g. 4 m. 25
Zachód „ „ 7 „ 29

Jutro, Śgo Jana Apostoła w Olsztynie

W IMIENIU NAJJAŚNIEJSZEGO

ALEXANDRA IIgo,

CESARZA WSZECH ROSSJI, KRÓLA POLSKIEGO,

etc., etc., etc.

Rada Administracyjna Królestwa.

W skutku Najwyższego pozwolenia powrotu do kraju wychodźcy Lekarzowi Berowi *Neuman* i na przełożenie Dyrektora Głównego Prezydującego w Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu, stanowi:

Art. 1. Skazany na konfiskatę majątku postanowieniem Rady Administracyjnej z dnia 2 (14) Maja 1851 r. Nr 3449, Ber *Neuman*, wraca do używania praw cywilnych od dnia 24 Października (5 Listopada) r. z., jako od daty Najwyżej udzielonego mu ułaskawienia.

Art. 6. Wykonanie niniejszego postanowienia, które przez pisma publiczne ma być ogłoszone i w Dzienniku Praw zamieszczone, Komisjom Rządowym Sprawiedliwości, oraz Przychodów i Skarbu, w czem do której należy, poleca.

Działo się na posiedzeniu Rady Administracyjnej dnia 29 Marca (10 Kwietnia) 1863 r.

WIELKI XIAŻĘ, Namiestnik,

(podpisano) „KONSTANTY.“

Naczelnik Rządu Cywilnego,

(podpisano) A. Hr: *Wielopolski*,

Margrabia Myszkowski.

P. o. Dyrektora Głównego Prezydującego w Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu,

(podpisano) *Bagniewski*.

Sekretarz Stanu, (podp:) *Enoch*. (Dz: Pow:)

Jutro o godzinie 10tej z rana, jako w pięćdziesięcioletnią rocznicę śmierci ś. p. Felixa *Swieszewskiego*, odbędzie się Nabożeństwo żałobne w Kościele XX. *Augustjanów*; na które Syn zmarłego, zaprasza Krewnych i Przyjaciół.

Jutro, jako w 11tą rocznicę śmierci ś. p. Honoraty *Abramowicz*, odprawione zostanie w m. Skierniewicach w Kościele Śgo STANISŁAWA, o godz: 10tej z rana, Nabożeństwo żałobne; na które zaprasza się Krewnych i Przyjaciół zmarłej.

Pozostała Wdowa po ś. p. Adamie *Zablockim*, zaprasza Krewnych i Przyjaciół, na żałobne Nabożeństwo za duszę zmarłego, jutro o godz: 11tej z rana, w Kościele XX. *Bernardynów* odbyć się mające.

Józef *Pastorowski*, Kontroller Kassy Lombardu Warszawskiego, w dniu wczorajszym o godzinie 9tej z rana, rozstał się z tym światem, z wieku lat 37. Pozostała w głębokim smutku Żona wraz z czworgiem małoletnich Dzieci, zaprasza Krewnych, Przyjaciół, Kolegów i Znajomych zmarłego, na exportację zwłok, jutro o godzinie 5tej po południu, z Kaplicy przy Kościele XX. *Reformatów*, na cmentarz Powązkowski.

Franciszek-Xawery *Pohlmann*, Dr Medycyny, padł ofiarą swej gorliwości lekarskiej. Zaraziwszy się durzycą (Typhus), umarł w mieście Tarnowie (Galicji), 15 z. m. w roku życia 34.

Juljanna *Bielńska*, wdowa po Kapitanie b. Wojsk Polskich, lat 60 licząca, w domu pod Nr 2701 przy ulicy Furmańskiej zamieszkała, nagle życie zakończyła.

Istniejące w Wiedniu Zgromadzenie Zakonne p. n. Ojców Mechitarystów, zawiązało stowarzyszenie w celu rozpowszechnienia dobrych Katolickich książek. Drukować się one będą w własnej ich drukarni, a ceny będą tak przystępne, aby tylko zdołały opłacić koszta druku. Tym sposobem wiele bardzo zbawionych książek, przejdzie do rąk każdego, bo wątpić nie można, iż wszyscy bez wyjątku zechcą z tego wydawnictwa korzystać.

Tajny Radca, Senator *Hube*, Członek Rady Stanu Królestwa, wyjechał do Niemiec.

Urząd Konsumcyjny miasta Warszawy, ogłasza, iż w Biurze jego, pod Nrem 706, w dniu 7 b. m. o godzinie 12tej w południe, odbędzie się licytacja na sprzedaż obiektów tabaczknych skonfiskowanych.

Złożono w Redakcji *Kurjera* bezimiennie kop: 50 na światło przed statua MATKI BOZKIEJ przed Kościołem XX. *Reformatów*, i kop: 50 na światło przed PANEM JEZUSEM przed Kościołem Śgo Krzyża, na intencję zdrowia jedynego syna. — Od O. S. D. kop: 50 dla obarczanej familją wdowy po Krawcu pod Nr 1913 przy ul: Przyrynek, i kop: 50 dla Felixa *Madru* pilarza obarzonego familją. — Od W. Z. kop: 30 dla wdowy Krawcowej pod Nr 1913, i kop: 30 dla Felixa *Madru*. — Od M. rs. 1 dla Krawcowej pod Nrem 1913. — Bezimiennie kop: 30 dla Felixa *Madru* pilarza. — Od X. K. W. z Parysowa rs. 1 dla b. ogrodnika Franc: *Wisniewskiego*, 76-letniego starca, przy ulicy Pawiej, w domu Doktora *Studenckiego*, pod Nr 2331 lit: A. — Od M. R. kop: 30 dla biednej wdowy Katarzyny *Doliń*.

Na Wystawę Tstwa Zachęty Sztuk Pięknych, przybyły obrazy: *Suchodolskiego*: Wymarsz z Rosztoka; *Schouppego*: Staw Smereczyński w Tatrach; *Kostrzewskiego*: Krajobraz Polski; *Grosa*: Widok Warszawski; *Herknera*: Krajobraz; *Millera*: Portret Damy, pastel; oraz 6 rysunków *Schouppego*, przedstawiających: Dąb historyczny w Guzowie, Zamek w Szydłowcu, Nowy-targ, Suchedniów, Wąchock i Kościół w Chochołowie. Rysunki zostały już wykonane w litografiach należących do dzieła „Krajobrazy polskie,“ które wkrótce pod opieką Tstwa nakładem prywatnym wychodzić zaczną.

Port Londyński najwięcej uczęszczany na całym świecie. Ruch handlowy liczy średnio 70,000 okrętów w ciągu roku, które reprezentują 3 miljardy franków wartości.

W dniu jutrzejszym ciągnięcie 4ej klasy Loterji Klasyecznej.

WARSZAWA
7-5

Wspominając od czasu do czasu o postępach Misjonarzy Katolickich w Chinach, nadmieniamy obecnie, iż według wiadomości podanych z Hong-Kong, obwód missyjny tamże, obejmuje przeszło półtora miliona mieszkańców i ma pięć missji około Hong-Kong, które jest ich środkowym punktem. Te pięć misji mają swoje szkoły, kaplice i domki plebańskie. W roku zeszłym ochrzczono przeszło 700 dzieci i osób dorosłych, a chociaż z powodu zaburzeń wojennych, widnokrąg religijny w Chinach zaczyna się zachmurzać, gorliwi jednakże posłannicy CHRYSYTA, nie upadają wcale na duchu, i rozwijają całą swą działalność pomimo największych przeszkód, z jakimi niejednokrotnie spotykać się im przychodzi.

Drugi tom zbioru pisma Adama *Pluga*, już jest w druku i wkrótce wyjdzie na świat. Drukuje się w tłoczni P. *Kirkora* w Wilnie.

Woda na Wiśle pod Warszawą, odbywa w tej porze zwykle swoje przemiany, to wznosząc się z stop 3 c. 1 do stop 3 cali 2; to stojąc w mierze lub opadając, nie tamując wszakże dotąd jeszcze żeglugi parowej. Niestałość ta Wisły w tej chwili jest zwyczajną, później dopiero z rozwijającą się wiosną, wody zaczynają przybierać, a chociaż trwa to zbyt krótko, wielce jednak jest dla żeglugi korzystnem. W czasie lata a do tego jeszcze suchego, znowu woda tak bywa niską, że na czas niejaki wstrzymuje żeglugę, a co zazwyczaj przedłuża się aż do przyboru jesiennego.

Wczoraj oglądaliśmy jedną z piękniejszych fotografii wielkiego formatu, jakie od niejakiego czasu dostarcza Zakład P. Maxa *Fajansa* przy ulicy Długiej. Fotografia ta przedstawia znanego Artystę rzeźbiarza, P. Władysława *Oleszczyńskiego*, w chwili gdy dżutem swoim odwzorowywa popiersie nieodżałowanego wieszca naszego Adama *Mickiewicza*. Tuż obok artysty stoją dzieła jego, a pomiędzy niemi pomnik; Anioł Dobroczynności, popiersia *Kraszewskiego*, *Wojcickiego* i t. p. Odbicie fotografii pomimo wielkości rozmiarów, bardzo czyste i jasne, słowem, tak, iż śmiało stanąć może obok zagranicznych odbić wychodzących z najpierwszych zakładów. Piękna to bardzo pamiątka po tyle zasłużonym Artystyce, który już w tych dniach opuszcza na czas niejaki Warszawę, udając się do Włoch, dla przeobrażenia swych modeli w Kararyjskie posagi.

Wczoraj rano po-raz pierwszy ukazały się unasaskółki, szybujące jednakże w zbyt małej liczbie, jakby tylko dla sprawdzenia, o ile już mogą naszej wiosnie zaufać. Trafiły jednakże na dzień bardzo ciepły i piękny.

Na terazniejsze okrycia damskie, używane będą dwa gatunki, to jest małe paletociki i burnusy różnej długości, szczególnie w wełniane. Paletociki te, zapinają się na dwa rzędy guzików, zaś burnusy przybrane są pasamonicznie. Co do mantyl tegorocznych, te po większej części mieć będą kształt chustki.

W tym roku do najpowszechniejszych w użyciu wyrobów zagranicą, śmiało zaliczyć można skórzane. Mówimy tu o wyrobach używanych do ubiorów, jak np. paski rzemieńne do ubrania kapeluszy słomkowych, gerlandy kwiatów i liście wycinane ze skórki, a służące do ozdoby sukien, okryć i t. p.

Dr *Kazimierz Świdorski*, wydał w Wilnie nowedzieło lekarskie, napisane nader przystępnie, p. n. *Medycyna do powszechnego użytku zastosowana*.

W Muzeum Brytanicznym w Londynie, w czytelni przy bibliotece dla objaśnienia gości, jest przeszło 400 tomów katalogu czyli spisu xiąg, które są rozłożone na sześciu ogromnych stołach. Biblioteka z rękopismami zawiera 700,000 tomów. W Muzeum tem, które nosi nazwę „Sir John Soane” od imienia budowniczego banku angielskiego, który na ten zakład poświęcił 1,250,000 franków ze swego majątku, i zapisał go narodowi; jest epopeja-Jerozolima wyzwolona, napisana własną ręką *Tassa*.

W tych czasach w Paryżu dwie wielkie symfonje Felicjana *Dawida*, jedna znana i na scenie tutejszej, to jest „Pustynia,” a druga „Krzysztof Kolumb,” zyskały w świecie muzykalnym jak największy poklask. Przedstawione one zostały w sali sztuk pięknych na Włoskim bulwarze, przy najświetniejszej jak tylko być może wystawie. Uznano *Dawida* mistrzem, który urzeczywistnił, jak to wyraził się jeden z korespondentów, muzyczny ideał Jana *Jakóba Rousseau*, skreślony przez niego w Słowniku Muzycznym p. n. „Nasładowanie natury.” Melodja Pustyni, którą *Wschód* skrzesał jako iskry uderzając o wyobraźnię *Autoza*, długo była jedynym arcy-dziełem *Dawida*. Nieśmiertelna postać *Kolumba*, wypadek żeglarski, który przywrócił nam świata, przychodzi w pomoc kompozytorowi i wyrwa go z chwilowego uspienia, zamieniając się z pomocą wyobraźni jego w arcy-dzieło muzyczne. W Pustyni, melodja śpiewa i maluje, w Kolumbie w dodatku do powyższych zalet, dramatyzuje. Kilka tygodni upłynęło od przedstawienia tych pięknych utworów, a jednak dotąd jeszcze waha się *Areopag* muzyczny Paryżki, wydać sąd stanowczy, któremu z tych dwóch utworów należy oddać pierwszeństwo. Trzeciem dziełem *Dawida*, jak mówią Paryżanie, ma być „Zburzenie Pompei,” lecz jest ono dopiero w zamiarze.

Wspominaliśmy już o kwasie octowym, wyciąganym z roślin, według najświeższych odkryć. Obecnie widzieliśmy już w Warszawie próbki tej essencji, do której do jednej łyżeczki dodawszy siedm łyżeczek wody, otrzymuje się jak najwyborniejszy i pełen aromatu ocet. Fabryka tegoż, pod firmą naszego współziomka *A. Pongowskiego* i *współki*, urządzoną została w Prowancji we Francji, (w Bonche de Rhone). O ile wszakże słyszeliśmy, jeden z tutejszych właścicieli domu handlowego, ma zawiązać bliższe z *P. Pongowskim* stosunki, dla ułatwienia dostawy wyrobu tżgo w wielkich partjach do Królestwa. W razie zatem przyjscia do skutku układu, nie omieszkamy o tem donieść; ważny ten bowiem produkt, zwłaszcza przy tak upowszechnionej konsumcji, znajdzie niezawodnie odbyć w kraju tutejszym.

Wczoraj wieczorem po raz pierwszy ukazały się błyskawice i dały słyszeć się grzmoty, przy rzęsiwym deszczu, który po całodziennem dogrzewaniu słońca, odwilżył na nowo naturę. W ogóle dotychczasowa pora czasu, ani grzeszy slotami, ani suszą, i sprzyja najzupełniej polom.

Wkrótce w Teatrze Wielkim, daną będzie pierwszy raz nowa opera, z muzyką *Aubera*, p. n.: *Akteon*.

W dniu Piątkowym sprowadzono na targ Pragski: z Cesarstwa bydła rasy stepowej sztuk 738, z opasów w Królestwie sztuk 39, i z Królestwa bydła rasy krajowej sztuk 367, wieprzy 776, cieląt 1,183. — Z tych zakupiono na miejscową konsumcję wołów sztuk 861, wieprzy sztuk 500, cielęta wszystkie; na liwerunek wołów sztuk 35, z bydła stepowego wyprowadzono: do Łowicza sztuk 6, do Nowogeorgiewska sztuk 30, do Radomia sztuk 22, do Mokotowa sztuk 6, do Powązek sztuk 11, do Nowogodworu sztuk 10, z bydła stepowego, które odbyło dodatkową kwarantannę w Królestwie do wsi Marcelina sztuk 2, z bydła rasy swojskiej wyprowadzono w różne miejsca Królestwa sztuk 129, na chów do Warszawy i Pragi sztuk 20, z powrotem do domu jako niesprzedane na targu sztuk 13, pozostała remanentem sztuka 1.

Wiadomości Zagraniczne.

ANGLJA. Londyn, 28go Kwiet. — Wczoraj odbył się w zamku Windsorskim chrzest córki Xięcia i Xiężnej Hesskich. Powołany tu Kapelan dworski Wielko-Xiążęcej rodziny Hesskiej, odprawił tę ceremonję w języku niemieckim, podług obrządku augsburgskiego. Dziecię otrzymało imiona: *Wiktorja-Alberta-Elżbieta-Matylda-Marja*, a Rodzicami Chrzestnymi, oprócz Królowej, byli: Xiążę *Alexander Hesk*, jako reprezentant W. Xięcia Hesskiego, Xiężna *Marja Cambridge*, Xiążę *Walji* i Xiążę *Henryk Hesski*. Użyta przytem srebrna poślacana chrzcielnica, była zrobioną na chrzest Xiężniczki *Wiktorji*, najstarszej córki Królewskiej, i napełniona wodą z Jordanu, przywiezioną z Palestyny przez Xięcia *Walji*. — Ogłoszone tu wczoraj sprawozdanie miesięczne Izby handlowej, brzmi pomyślnie. Cyfra deklarowanej wartości wywozu w Kwietniu, przewyższa odpowiednią cyfrę z r. z. o 552,824 fst, to jest prawie o 6%. Wywóz broni i amunicji dochodził wartości fst. 102,050, gdy w Marcu r. z. czynił 130,057 fst, a w 1861 roku 70,948 fst. — Wiadomość o odparciu ataku floty związkowej na Charleston, sprawiła tu pewne wrażenie. Porażka ta, zdaje się wskazywać, że owe osławione *Monitory* i inne statki pancerne nie wiele poradzą przeciw dobrze założonym i należytemi działaniami opatrzonym fortyfikacjom lądowym.

Londyn, 1 Maja. — Hr: *Russel* i P. *Layard*, oświadczyli na wczorajszym posiedzeniu Izb Wyższej i Niższej, że nadeszła depeza od P. *Seward*, donosząca, że parostatek *Peterhoff*, został ukarany przez sąd; pakiet pocztowy jednak przesłano dalej bez rozpieczętowania. Wiadomość tę przyjęto oklaskami. (Nord).

BELGJA. Bruksella, 30 Kwiet. — Komitet centralny Izby deputowanych zatwierdził traktat handlowy Pruski, nalegał jednak na to, aby nowa Belgijsko-Pruska taryfa celna nie wprzód weszła w wykonanie, dopóki traktat handlowy Francuzko-pruski nie stanie się prawomocnym. (St. Anz).

FRANCJA. Paryż, 28go Kwiet. — Na wczorajszym posiedzeniu Ciała Prawodawczego PP. *Noubel* i *Granier de Cassagnac*, przy rozprawach nad budżetem, starali się wykazać niechęć jaką budzi w kraju zaprowadzenie podatku od powozów i koni, oraz jego niesłuszny rozdział. Na zarzuty ich odpowiadał P. *Vuitry*, oświadczać, że Rząd ma z tego podatku tylko 3 miliony, gdy spodziewał się 5,509,000 fr. *Baroche* mniemał, że należy poddać ten podatek dłuższemu doświadczeniu, nim się go zniesie. Następnie szybko zatwierdzono resztę pozycji budżetowych. — Cesarz odbył dziś na placu

marsowym przegląd wojsk 1go korpusu armji, stojącego załogą w Paryżu. — Cesarz własnoręcznym listem zaprosił Xięcia *Walji* do Francji. Wczoraj nadeszła do Tuilerjów odpowiedź, jak się zdaje przychylna. — Nadzwyczajny Poseł francuzki przy dworze Szwedzkim P. *Fournier*, doręczył 23 b. m. w Sztokholmie Królowi swe pisma wierzytelne. — Wczoraj był ostatni wieczór tańczący w Tuilerjach. Znajdowało się na nim całe Ciała Dyplomatyczne. Toalety dam były nadzwyczaj świetne. — Dwaj usuwający się ze sceny a znakomici aktorowie teatru francuzkiego, PP. *Samson* i *Maillart*, otrzymali w darze od Cesarza złote brylantami ozdobione tabakiery. — W Paryżu krążyła wieść, że zawikłania pomiędzy Anglią i Ameryką, wywołały wznowienie układów między gabinetami Paryzkim i Londyńskim, w przedmiocie interwenjowania między stronami wojącami zaatlantykiem. Prawdopodobnie jednak pogłoski te znikną razem z przyczyną, która je wywołała. — Xiążę *Piotr Bonaparte*, ma podobno wystąpić na przyszłych wyborach jako kandydat w *Ajaccio*, na wyspie Korsyce. — Słychać, iż Cesarz zamierza udzielić uroczyste przyjęcie Ciału Prawodawczemu nazajutrz po terminie zamknięcia obrad, i ukończeniu mandatu deputowanych.

Paryż, 1 Maja. — *Monitor* dzisiejszy zawiera następujące ogłoszenie: Dzienniki donoszą, że reprezentanci Podkomitetów wyborczych, mają uorganizować Komitet centralny wyborczy. Rząd przypomina z tego powodu, że prawo wzbrania stowarzyszenia więcej jak 20 osób bez zatwierdzenia rządu, nawet wtedy, kiedy są podzielone na sekcje mniej jak po 20 osób liczące. Dzienniki które ogłosiły podobne manifesta, naraziły się na prawną sekwestrację. (Ind: Bel:).

PRUSY. Berlin, 1go Maja — Stronnictwo postępowe uchwaliło wczoraj, w połączeniu z zaproszonym w tym celu lewym środkiem Izby, zaprojektować ze strony Izby deputowanych adres do Króla, z przedstawieniem położenia kraju. — Wybory do Sejmu bawarskiego wypadły przeważnie w duchu Wielko-Niemieckim. (S. Z.)

Ostatnie Wiadomości.

W Paryżu panuje prawie powszechne przekonanie, że d. 31 Maja otwarte zostaną wybory dla odnowienia Ciała Prawodawczego, które mandat upływa za dni kilka. Nota *Monitora* przypominająca przepisy stowarzyszeń dotyczące, zdaje się być najlepszą pod tym względem skazówką. — *France* utrzymuje, że nowa Izba będzie zwołana na posiedzenie nadzwyczajne, piętnastodniowe, w początku Lipca. — Tenże sam dziennik zapewnia, że konferencja 3ch Mocarstw opiekujących się Grecją, mająca się zebrać w Londynie, otwartą zostanie 25 Maja.

Oświadczenia Lorda *Russel* w Izbie Parów w przedmiocie nieporozumień z Ameryką, uspokoiły obawy Anglików, nie można jednak uważać tych sporów za zupełnie załatwione, zwłaszcza przy żądaniu gabinetu Waszyngtońskiego, aby Anglija wzbroniła u siebie budowy statków korsarskich dla skonfederowanych.

Xiążę *Napoleon* wysiadł 30go z. m. na łód w *Livorno*. Zdaje się, że niepogoda zmusiła go do zatrzymania się w porcie *Ferrajo*, na wyspie *Elbie*. Udał się on zaraz tegoż samego dnia w podróż do *Turynu*.

Urządowa *Wiener Ztg* z 2go b. m. zawiera ogłoszenie dotyczące emisji 40 miljo: zlr.; w losach z 1860 r., w drodze ofert. Oferty mają obejmować całą sumę. Wypłata ma być uskutecznioną w 7 ratach, najpóźniej do 15 Grud: r. b. — Z Nowego Yorku depesze datowane 18 Kwiet: nie zawierają nic nowego. Więść o zajęciu przez związkowych Gordonsville, jest wątpliwą. (In: B.)

ROZMAITOŚCI. — **Machina pneumatyczna.** Otto *Gnerike*, wynalazł machinę pneumatyczną, która się składa z dwóch pomp ssących, z szczelnemi tłokami i dobrze grającemi klapami; z rurki komunikującej z talerzem i naczyniem, z którego wyciągamy powietrze. Rozliczne doświadczenia z taką pompą robić można, a mianowicie, że powietrze koniecznie jest potrzebnem do przesłania głosu, ponieważ, umieszcwszy bijący dzwonek zegarowy pod dzwonem machiny pneumatycznej, głosu jego nie słyszemy, kiedy powietrze z pod tego dzwonu wyciągniemy; że wszystkie ciała są dziurkowane, np. drzewo, ponieważ merkurjusz nalany do kubka drewnianego przeciska się przez pory jego dna, kiedy, wstawiwszy go na dzwone, wyciągać z pod tego dzwonu będziemy powietrze. Oprócz pomp rozrzedzających powietrze, są także pompy zgęszczające. Na takim zgęszczeniu zasadzają się wiatrówki. Najważniuszem zastosowaniem rozrzedzania powietrza są koleje żelazne powietrzne, wynalazku *Regra i Samuela*.

Wiadomości Literackie.

Biblioteka Warszawska za miesiąc Maj, wyszła z druku i zawiera: *Ifigenia w Taurydzie*, dramat w 5 aktach, W. Göthe'go, przełożył Ludwik Jenike; *Adwokaci we Francji*, przez J. Teodora Wedemana, licencjata prawa; *Malarstwo religijne: Fra Angelico, Owerbeck, Ary Scheffer*, przez Ludwika Buszarda; *Podróż nad Dunajem i Adryatykiem*, przez A. Patona, Członka Towarzystwa jeograficznego w Londynie, obecnie Konsula w Lubece (z angielskiego); *Przekłady Ifigenji w Taurydzie Göthe'go w języku ojczystym; Kronika Paryżka literacka, naukowa i artystyczna; Gdzie był uchwalony Statut Jagielly z roku 1423? przez Adama Chodyńskiego; Kronika Literacka; Rozmaitości; Kronika bibliograficzna; Wiadomości Literackie; Dostrzeżenia meteorologiczne za miesiąc Marzec r. b.*

Nakładem xiegarni pod firmą E. Wende i Spółka, wyszła Lekcja Wstępna Dra H. Struve, miana w Szkole Głównej Warszawskiej, zawierająca: *Wywód Pojęcia Filozofji, oraz Rozprawę o stanowisku Aristotelesa w historii filozofji, mianowicie ze względu na jego logikę i metafizykę*, cena złp. 2. Takowa jest do nabycia we wszystkich xiegarniach w kraju i zagranicą.

Nakładem Xiegarni Józefa Zawadzkiego w Wilnie, wyszły następujące nowości: *Śłużba Boża czyli Nabożeństwo domowe i Kościelne, używane przez Chrześcian Rzymsko-Katolickiego Kościoła, z przydaniem nauki: o powinnościach Chrześcianina i o sposobie czynienia rachunku sumienia, tudzież ze zbiorom Pieśni Nabożnych, zebrane przez X. S. K., Wilno 1862, na papierze białym kop: 70, na papierze welinowym rs. 1 k. 35; Praktyczne postrzeżenia niektórych lekarzy, T. V., zebrane przez Dra A. F. Adamowicza, Wilno 1862, rs. 1 k. 50; Szkic Historji Polskiej, dla dzieci w dwóch kursach, ułożony przez A. Zdanowicza, z tablicą symboliczno-chronologiczną, ozdobną mapką dawnej Polski i tablicą przy uczeniu się chronologii, wydanie drugie, Wilno 1862, rs. 1 k. 20. Skład główny tychże w xiegarni i składzie nót muzycznych Michała Glücksberga, przy ulicy Krakow-Przedmieście w domu Wgo Grodzickiego Nr 411 (9) i tu są do nabycia, oraz w innych znaczniejszych xiegarniach tak w Warszawie jak i na prowincji.*

Nakładem Breslauera xiegarza przy ulicy Sto-Jerskiej Nr 1771, wyszły następujące elementarze: 1) Polsko-francuzko-niemiecki, złp: 1 gr. 20; 2) Polsko-niemiecki, złp. 1; 3) Francuzko-polski, złp. 1; 4) Niemiecki, gr. 20; 5) Francuzki, gr. 20. Elementarze takowe na pięknym papierze, pięknym drukiem, są do nabycia we wszystkich xiegarniach.

DONIESIENIA.



Watek i Skopów razem przeszło sztuk 200, zdatnych do chówu, z wełną poprawną i wyrównaną, znajdującą się do zbycia po ostrzygrom, w Gubernji i Powiecie Plockim; obeerzcć takowe i dowiedzieć się o cenie można na miejscu. Stacja Pocztowa Wyszogród.

Młody Człowiek, niezonaty życzy sobie przyjąć **RZĄDZTWO DOMU** znacznego, lub w Fabryce jako **MAGAZYNIER** lub **KONTROLLER** lecz *tylko w Warszawie*; kaucję w ilości 5,000 złp. złożyć może, oprócz zaświadczenia dobrej konduity sześćo-letniego sprawowania się jako **Kontroller** w jednej z znaczniejszych Fabryk miejscowych.

Także **RZĄDCA DOBR**, który ostatnio dwanaście lat zarządzał znacznemi Dobrami, a który z powodu sprzedaży tych dóbr, obecnie jest bez zajęcia, — szuka stosownego umieszczenia.

Blizszą wiadomość udzieli P. Smieszek, w Warszawie przy ulicy Królewskiej pod Nr 1066 k.

Kaelberhaar-Lieferanten
empfehl't sich zur Abnahme
HEINRICH BRUCK'S
Haarspinnerei
in Frankenstein in Schlesien
Offerten franco.

Różne LOKALE, składające się z 7 miu, 5ciu, 4ch, 3ch i 2ch Pokoj, z Przedpokojami i Kuchniami angielskimi, oraz Stajniami i Wozowniami lub bez tychże, do wynajęcia od Śgo Jana r. b., w domu Kazimierza Granzow, przy ulicy Twardej Nr 1098 lit: U, w bliskości placu Grzybowa. Wiadomość u Właściciela.

Do Składu Herbaty i różnych Towarów Jana *Grydina 1go*, obok Kościoła Śgo Krzyża, pod Nr 407 (1), dostać można **KAWIORU** świeżego zupełnie mało solonego.

Dość znaczna ilość **ZWIRKU**, zdanego w porze obecnej do Ogredów, jest do zbycia. Wiadomość w Drukarni *Kurjera Warszawskiego*.

Dziś rano ciepła stopni 11. Wczoraj w południe ciepła st: 16. Dziś rano wysokość wody na Wiśle stóp 3 cali 9. (Przyb):

Teatr Wielki. Dziś, *Kobiety z kamienia* — *Divertissement*.

Ceny targowe Warszawskie. — Dnia 1 b. m. płacono: Za korzec pszenicy rs. 5 k. 70; gryki od rs. 2 k. 55 do rs. 3; jęczmienia od rs. 2 kop: 55 do rs. 3; owsa rs. 2; kartofli od kop: 90 do rs. 1. — Za wiadro okowity próby 10tej od rs. 1 kop: 37 $\frac{1}{4}$ dors. 1 kop: 42 $\frac{1}{2}$, za garniec od kop: 45 do kop: 46 $\frac{1}{2}$.